
Ekonomikas ministrijas plānotie pasākumi 
ES Atveseļošanas plānā 

Raimonds Aleksejenko

Valsts sekretāra vietnieks

Tikšanās ar LPS 

17.09.2020.









EM PRIEKŠLIKUMI
TŪRISMA INFRASTRUKTŪRAS OBJEKTU 

IZVEIDEI REĢIONOS 



Ekonomikas transformācijas un produktivitātes celšanas reforma 
TŪRISMA INFRASTRUKTŪRA

MĒRĶIS Veidot jaunus tūrisma objektus reģionos, paplašinot tūrisma 
piedāvājumu ar augstu pievienoto vērtību, tādā veidā veicinot tūrisma 
eksportu.

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

Pēc projekta īstenošanas tiks radītas vismaz 150 darba vietas tūrisma nozarē;
Papildus punktus piešķir projektiem, kuri veicina zaļo un/vai digitālo transformāciju.

FINANSĒŠANAS 
MEHĀNISMS

Tiek organizēta atklātā projektu atlase. Projektu var iesniegt:
• Publiskās un privātās partnerības (neatņemama komponente ir pašvaldības piesaistīšana 

kā projekta partneri
• Pašvaldība
Tiek organizēta projektu izvērtēšana piesaistot neatkarīgus saistīto nozaru ekspertus, kuri dod 
atzinumu par projekta pamatotību un pievienoto vērtību ekonomikai. Grants tiek piešķirts 
pēc neatkarīgas projektu atlases padomes lēmuma par finansējuma piešķiršanu projekta 
īstenošanai. Lēmums tiek pieņemts pamatojoties uz ekspertu atzinumiem.

PROGRAMMAS 
NOSACĪJUMI 

Tiek apstiprināts viens projekts plānošanas reģiona ietvaros (izņemot Rīgas plānošanas 
reģionu);
Maksimālais piešķirtas līdzfinansējums vienam projektam ir 25M euro;
Pašvaldības iesniegtiem projektiem intensitāte 85%; partnerību iesniegtajiem projektiem, 
kuros dalību ņem arī komersanti – 70%);

1
0

0 0
0

0 0
0

0 EU
R



PAPILDU PIEEJAMAIS ATBALSTS 
TŪRISMA ATTĪSTĪBAI



PLĀNOTAIS ATBALSTS 
PĒC COVID-19 NOZARES DARBĪBAS VEICINĀŠANAI

MĒRĶIS Atbalsta pasākumi vietējā tūrisma un darījumu tūrisma veicināšanai 
3.2.1.2. pasākuma "Starptautiskās konkurētspējas veicināšana" ietvaros

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

atbalsta pasākumus vietējā tūrisma attīstībai, lai tuvojošās sezonas ietvaros īpašu atbalstu 
saņemtu vietējā tūrisma uzņēmumi un stimulētu vietējo pieprasījumu, t.sk. īstenojot 
informatīvu kampaņu vietējā tūrisma attīstībai;
jaunu ārvalstu tūristu piesaistei pēc Covid-19 krīzes, sniedzot atbalstu īpaši darījumu tūrisma 
attīstībai 
atbalsts tūrisma eksporta uzņēmumiem

FINANSĒJUMS PAPILDU: 3,8 miljoni EUR
darījuma tūrismam (vaučeri) – 1,3 mlj., 
tūrisma eksporta vaučeri (atpūtas) 1 mlj. tai skaitā reģioniem individuālais atbalsts jebkuram 
tūrisma uzņēmumam
konferenču rīkošanas atbalstam – 1 mlj.,
darījumu vēstnešu programmai  - 0,5 mlj

LAIKA PERIODS Nosacījumu izstrāde līdz 2020.gada beigām, atbalsts pieejams no 2021.gada
Līdz 2023.gadam

LIAA



Plānotais atbalsts 
pēc COVID-19 nozares darbības veicināšanai

MĒRĶIS Atbalsts nodarbināto apmācībām rudens/ziemas periodā

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

esošs Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas  projekts

FINANSĒJUMS ESOŠAIS: apt. 352 000 EUR 
PAPILDU: 1,8 miljoni EUR

LAIKA PERIODS Nosacījumu izstrāde līdz 2020.gada beigām, atbalsts pieejams no 2021.gada
Līdz 2023.gadam

MĒRĶIS Tūrisma nozares atbalsta instruments saimnieciskās darbības veicējiem, 
kurus skārusi Covid-19 izplatība (subsidētās darbavietas) 

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

30% apmērā no krīzes skartā saimnieciskā darbības veicēja 2019.gada nomaksātajām Valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, bet ne vairāk kā 800 000 euro saistītai 
personai.

FINANSĒJUMS 19,2 miljoni EUR
LAIKA PERIODS Līdz 2020.gada 31.decembrim

PROGRAMMAS PAPLAŠINĀJUMS NAV PAREDZĒTS



Plānotais atbalsts 
pēc COVID-19 nozares darbības veicināšanai

MĒRĶIS Valsts garantijas tūroperatoriem

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

Licencēta tūroperatoru darbība

FINANSĒJUMS PIEPRASĪTS 18 miljoni EUR
LAIKA PERIODS Nosacījumu izstrāde līdz 2020.gada beigām, atbalsts pieejams no 2021.gada

Līdz 2023.gadam

MĒRĶIS Atbalsts tūrisma operatoriem, kas godprātīgi veica repatriācijas reisus, 
atgriežot izceļojošos tūristus pirms ārkārtas apstākļu iestāšanās 

KRITĒRIJI  ATBALSTA 
SAŅEMŠANAI 

Latvijā reģistrēti un licencēti tūrisma operatori līdz šā gada 1.oktobrim var iesniegt pieteikumus 
Patērētāju tiesību aizsardzības centrā granta saņemšanai, lai kompensētu Covid-19 izplatības 
rezultātā radušās tūristu repatriācijas izmaksas, jo tūrisma ceļojums pārtraukts priekšlaicīgi sakarā 
ar Latvijas valdības izziņoto ārkārtējo stāvokli saistībā ar Covid-19, lai tūristi atgrieztos Latvijā, 
pirms 2020. gada 17. martā tiek atcelti starptautiskie pasažieru pārvadājumi ar avioreisiem

FINANSĒJUMS 800 000 EUR
LAIKA PERIODS Līdz 2020.gada 31.decembrim



KOPUMĀ JAU PIEŠĶIRTAIS UN PLĀNOTAIS ATBALSTS TŪRISMA NOZAREI

apt.63.6 mlj EUR

Atbalsta veids Saņēmējs Summa, EUR Progress
Dīkstāves pabalsts (VID dati) 1438 uzņēmumi;

15 173 darbinieki

15 042 949,25 EUR Ieviests

ALTUM uzņēmumi 5 000 000 EUR Ieviests



Ilgtspējīga tūrisma attīstība, uzturot līdzšinējos sasniegumus un veicinot tādu tūrisma produktu jaunradi, kas balstīti 
vietējās vērtībās un dzīvesveidā, radot saturīgu un pievilcīgu pieredzējumu, stiprinot starptautisko konkurētspēju.

LATVIJAS TŪRISMA POLITIKA 2021-2027

PIESAISTOŠA TŪRISMA 
PIEDĀVĀJUMA VEIDOŠANA 

VIETĒJO VĒRTĪBU UN 
DZĪVESVEIDA KONTEKSTĀ, 

VIETĒJĀ TŪRISMA VEICINĀŠANA

TŪRISMA NOZARES  
STARPTAUTISKĀS 
KONKURĒTSPĒJAS 

STIPRINĀŠANA UN EKSPORTA 
VEICINĀŠANA. 

TŪRISMA PĀRVALDĪBAS 
PILNVEIDOŠANA, 

IZGLĪTĪBA UN 
PĒTNIECĪBA. 

MĒRĶIS

RĪCĪBA/PRIORITĀTES

LATVIJAS KONKURĒTSPĒJĪGĀKIE PRODUKTI 
VESELĪBAS TŪRISMĀ 

DABAS TŪRISMĀ UN AKTIVITĀTĒS  

DARĪJUMU UN PASĀKUMU TŪRISMĀ 

KULTŪRAS  TŪRISMĀ 
MANTOJUMĀ UN RADOSAJĀS INDUSTRIJĀS 



DAUDZGADU BUDŽETS 2021-2027

Atbalstīt kvalitatīvu un eksportspējīgu tūrisma 
produktu izstrādi

Finansējums kopā 20 60 00 00

Vidēja termiņa budžeta ietvara 
likums, kopā

20 60 00 00

valsts pamatfunkciju īstenošana 13 10 00 00

Eiropas Savienības politiku 
instrumentu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu 
īstenošana** 7 50 00 00

PAPILDU
• Cilvēkkapitāla attīstība
• Eksporta veicināšana
• Inovācijas
• Digitalizācija

LIA
A

ES FO
N

D
I

PAPILDU
Citu ministriju investīcijas:
• Transporta infrastruktūrā
• Kultūrā u.c.


